УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

24 ноября 2011 года

№ 861

Об утверждении плана мероприятий по профориентационной работе в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области от 23.11.2011 г. №845 «О реализации мер по профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных учреждений района» и в целях повышения профессиональной компетенции педагогических и управленческих работников по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений  приказываю:
1. Утвердить Положение о профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных учреждениях района (Приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2012-2015 годы (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района:

3.1. обеспечить выполнение плана мероприятий по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2012-2015 годы в части касающейся;

3.2. назначить ответственных лиц, координирующих и контролирующих проведение мероприятий по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2012-2015 годы и подготовку отчётной информации;

3.3. информировать об исполнении управление образования администрации Ровеньского района в срок до 20 декабря 2012г, 2013 г, 2014 г, 2015 г.
4. Директору муниципального центра оценки качества образования (Волочаевой М.В.) обеспечить методическое сопровождение мероприятий по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2012-2015 годы.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района

 В.П. Плугатырь

Приложение №1
к приказу управления образования

 администрации Ровеньского района

№861 от 24.11.2011 г.
Положение

о профессиональной ориентации обучающихся
в общеобразовательных учреждениях района

I. Общие положения
1.1. Положение о профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных учреждениях района разработано в целях совершенствования и развития профессиональной ориентации учащихся в условиях предпрофильной подготовки и профильного обучения.
1.2. Профессиональная ориентация - это комплекс специальных мер содействия учащимся общеобразовательных учреждений района в их профессиональном самоопределении, а также формирование у них компетентности ориентации и адаптации на рынке труда с учетом социально-экономической ситуации.

1.3. Профессиональная ориентация школьников осуществляется в 1-11 классах общеобразовательных учреждений района и является составной частью предпрофильной подготовки и профильного обучения, решает задачи профессионального самоопределения.
1.4. Профессиональная ориентация учащихся общеобразовательных школ Ровеньского района регулируется соответствующими правовыми актами:
· Законом Российской Федерации "Об образовании";

· Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации";

· Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан;

· Основными направлениями развития государственной системы профессиональной ориентации и психологической поддержки населения в Российской Федерации;

· Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 29 августа 1995 г. № 47 «Об утверждении Положения о профессиональной ориентации и психологической поддержке населения в Российской Федерации от 27 сентября 1996 г. № 1;

· Настоящим Положением.
II. Цель профессиональной ориентации
Целью профессиональной ориентации обучающихся является создание условий для формирования у школьников компетентности ориентации и адаптации на рынке труда с учётом социально-экономической ситуации для профессионального самоопределения школьников.

III. Задачи профессиональной ориентации

· раскрытие профессиональных интересов школьников и мотивов их деятельности;

· ознакомление с информацией, необходимой для выбора профессии;

· достижение сбалансированности между профессиональными интересами школьника, его психофизиологическими особенностями и возможностями рынка труда;

· прогнозирования профессиональной успешности в какой-либо сфере трудовой деятельности.

IV. Направления профессиональной ориентации
Важнейшими направлениями профессиональной ориентации являются:

· профессиональная информация - ознакомление учащихся с современными видами производства, состоянием рынка труда, потребностями хозяйственного комплекса в квалифицированных кадрах, содержанием и перспективами развития рынка профессий, формами и условиями их освоения, требованиями, предъявляемыми профессиями к человеку, возможностями профессионально-квалификационного роста и самосовершенствования в процессе трудовой деятельности;

· профессиональная консультация - оказание помощи обучающимся в профессиональном самоопределении с целью принятия ими осознанного решения о выборе профессионального пути с учётом его индивидуальных особенностей и возможностей, а также потребностей общества;

· профессиональный подбор - предоставление рекомендаций учащимся о возможных направлениях профессиональной деятельности, наиболее соответствующих их индивидуальным особенностям, на основе результатов профессиональной, психофизиологической и медицинской диагностики;

· профессиональная и социальная адаптация - система мер, способствующих формированию у школьников соответствующих социальных и профессиональных качеств, установок и потребностей к активному творческому труду.
V. Методы профессиональной ориентации:
Основными методами профессиональной ориентации являются:
· профессиональное просвещение - ознакомление школьников с различными видами труда в обществе, разнообразием профессий, тенденциями их развития, требованиями, предъявляемыми профессий к человеку, потребностями региона, района в кадрах, путями получения профессии, особенностями трудоустройства;
(
профессиональная диагностика – выявление профессионально значимых свойств личности школьника (способностей, склонностей, интересов, ценностных ориентаций, индивидуальных типологических особенностей, профессиональных намерений);

(
профессиональная консультация – оказание индивидуальной помощи школьнику в выборе профессии, воздействие на процесс его профессионального самоопределения;

· элективные курсы. Содержание элективных курсов определяется на уровне школьного округа с учетом запросов учащихся, особенностей местного рынка труда, возможностей образовательного учреждения или сети, образовательного потенциала социокультурной среды.
VI. Формы профориентационной работы

Основными формами профориентационной работы являются: рассказы о профессиях, беседы, деловые игры, конференции, экскурсии на предприятия, организация кружков и клубов по интересам; встречи с представителями различных профессий; анкетирование, применение тестов (для диагностики профессиональных способностей учащихся); проведение профориентационных уроков, элективных курсов, тематических вечеров, устных журналов и др.

Выбор форм профориентационной работы зависит от возрастных индивидуальных особенностей учащихся и наличия необходимых условий.

VII. Муниципальная система профессиональной ориентации учащихся

7.1. Понятие муниципальной системы профессиональной ориентации

Муниципальная система профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района представляет собой совокупность организаций и учреждений, деятельность которых направлена на развитие образования, воспитания, профессиональной ориентации обучающихся.

Для достижения профориентационных целей все субъекты муниципальной системы тесно взаимодействуют друг с другом и в пределах своих компетенций исполняют функции в области профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений.

Деятельность муниципальной системы подчинена целям муниципальной, областной и федеральной политики в данной области и направлена на организацию профориентационного обслуживания учащихся с учётом профессиональных интересов, потребностей, возможностей и состояния здоровья школьников, исходя из требования рынка труда и складывающихся социально-экономических условий.

7.2. Управление муниципальной системой профессиональной ориентации учащихся

Определение приоритетных направлений развития муниципальной системы, обеспечение согласованных действий учреждений, заинтересованных в решении вопросов профессиональной ориентации учащихся, осуществляет управление образования администрации Ровеньского района.
7.3. Компетенция в области профессиональной ориентации учащихся
Муниципальные общеобразовательные учреждения - базовые (опорные) школы по предпрофильной подготовке и профильному обучению:

· проводят системную, квалифицированную и комплексную профориентационную работу;
· внедряют эффективные методы и средства профессионального информирования, профконсультирования и профессиональной диагностики учащихся;

· осуществляют методическое руководство и координацию деятельности в области профессиональной ориентации учащихся на межшкольном уровне;

· организуют профессиональную ориентацию и содействуют развитию профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях школьного округа.

Муниципальные общеобразовательные учреждения школьного округа:
· проводят системную профориентационную работу;
· внедряют эффективные методы и средства профессионального информирования, профконсультирования и профессиональной диагностики учащихся;

· формируют у учащихся сознательной подход к выбору профессии в соответствии с интересами, состоянием здоровья и особенностями каждого учащегося с учетом потребности района в кадрах;
VIII. Оценка эффективности профориентационной работы

Результатам профессиональной ориентации является профессиональное самоопределение школьников.

Для определения уровня сформированности профессионального самоопределения можно выделить следующие критерии:
· достаточная информированность учащихся о различных профессиях и путях их получения;

· умение пользоваться информационными источниками (СМИ, справочниками и т.д.);

· умение ориентироваться на рынке труда;

· наличие ценностных ориентаций и индивидуально выраженных целей, связанных с дальнейшим способом получения образования и будущей профессии;

· наличие у учащихся обоснованного плана профессионального самоопределения;

· морально – волевая готовность к реализации намеченных перспектив.

Приложение №2

к приказу управления образования

 администрации Ровеньского района

№861 от 24.11.2011 г.
План мероприятий

по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2012-2015 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственнее исполнители

	Организационные мероприятия

	1.
	Изучение пенсионного законодательства в общеобразовательных учреждениях района  в рамках элективного курса «Пенсионный всеобуч»
	Ежегодно

в срок до 1 сентября
	Управление образования администрации Ровеньского района, УПФР в Ровеньском районе (по согласованию)

	2.
	Проведение единого урока «День пенсионной грамотности»
	Ежегодно

14 сентября
	Управление образования администрации Ровеньского района, УПФР в Ровеньском районе (по согласованию)

	3.
	Разъяснительная работа среди педагогических работников образовательных учреждений по вопросам пенсионного законодательства, в том числе по правоотношениям в части дополнительного пенсионного страхования застрахованных лиц в рамках 56-ФЗ
	Постоянно
	Управление образования администрации Ровеньского района, УПФР в Ровеньском районе (по согласованию)

	4.
	Информационное сопровождение мероприятий, проводимых по «Пенсионному всеобучу»
	Постоянно
	Управление образования администрации Ровеньского района, УПФР в Ровеньском районе (по согласованию)

	5.
	Организация психолого-педагогического сопровождения профессионального самоопределения
	Постоянно
	Управление образования администрации Ровеньского района, ОКУ «Ровеньский районный центр занятости населения» (по согласованию)

	6.
	Организация взаимодействия общеобразовательных учреждений и службы занятости, работодателей по профессиональной ориентации
	Постоянно
	Управление образования администрации Ровеньского района, ОКУ «Ровеньский районный центр занятости населения» (по согласованию)

	7.
	Ведение элективного курса «Профессиональное определение»
	Постоянно
	Управление образования администрации Ровеньского района

	Организация массовых мероприятий

	1.
	Проведение тематических вечеров, конкурсно–познавательных программ, викторин, по повышению профессиональной ориентации учащихся
	Весь период
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Организация в библиотеках книжных выставок «Думай о пенсии смолоду», «Всё о пенсии для учёбы и жизни»
	ноябрь –декабрь
2012-2015 гг
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Проведение смотра – конкурса среди общеобразовательных учреждений на лучшую организацию профориентационной работы
	Январь
2013 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	4.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях Недели профориентации
	Март 2012-2015
	Руководители общеобразовательных учреждений

	5.
	Выставки «Мир твоего увлечения». Конкурсные работы учащихся «сделай сам». Презентация работ  учащихся школы
	Апрель
2012 г
	Районный дом детского творчества,

Руководители общеобразовательных учреждений

	6.
	Проведение конкурса рекламных материалов, видеороликов о рабочих профессиях. «Я выбираю профессию рабочего»
	Май-август 2012 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	7.
	Проведение конкурса на создание лучшей профориентационной страницы сайтов общеобразовательных учреждений
	Сентябрь
2013 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	8.
	Проведение конкурса на звание «Лучший кабинет профориентации»
	Октябрь
2013 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	9.
	Организация встреч глав сельских поселений с обучающимися общеобразовательных учреждений
	Постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	10.
	Обновление стенда «Куда пойти учиться»
	Ежегодно,

апрель
	Руководители общеобразовательных учреждений

	11.
	Организация и проведение ярмарок вакансий и учебных мест для выпускников общеобразовательных учреждений
	Ежегодно
Январь-апрель
	Управление образования администрации Ровеньского района Руководители общеобразовательных учреждений

	12.
	Проведение ролевых игр по выбору профессий и рабочих мест
	В рамках проведения классных часов
	Руководители общеобразовательных учреждений

	13.
	Организация  и проведение индивидуальной и групповой профориентационной работы с обучающимися
	В течение всего периода
	Руководители общеобразовательных учреждений

	14.
	Проведение вечеров-встреч с ветеранами труда, трудовыми династиями
	Ежегодно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Информационная поддержка мероприятий, имеющих профориентационное значение

	1.
	Освещение в СМИ мероприятий, проводимых в рамках профориентационной ориентации учащихся
	Постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Обновление профориентационных страниц сайтов общеобразовательных учреждений
	Постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Обобщение и распространение передового педагогического опыта работы по вопросам профессиональной ориентации учащихся
	2015 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	4.
	Подготовка методических рекомендаций для классных руководителей по планированию профориентационной работы с классным коллективом
	Май 2012 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	Работа с родителями

	1.
	Организация в общеобразовательных учреждениях работы родительского всеобуча, лекториев по вопросам востребованности профессий на рынке труда
	Ежегодно
Август-сентябрь
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Организация и проведение Дней открытых дверей ВУЗами и СУЗами в ОУ
	Ежегодно
Февраль-март
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Организация посещения учащимися и их родителями Дней открытых дверей в ВУЗах, СУЗах
	Ежегодно

Февраль-март
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Материальное и кадровое обеспечение

	1.
	Составление банка данных об оснащении учебных мастерских и кабинетов технологии
	Ежегодно

август
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Организация работы районного методического объединения учителей технологии и профессиональной подготовки
	Ежегодно
	Управление образования администрации Ровеньского района

	3.
	Повышение квалификации учителей технологии и профессиональной подготовки
	1 раз в 5 лет
	Управление образования администрации Ровеньского района

	4.
	Проведение семинара-практикума "Об опыте совместной работы органов образования, службы занятости и УПФР  Ровеньского района"

	2013 год
	Управление образования администрации Ровеньского района

	5.
	Проведение совещания заместителей директоров по УВР общеобразовательных учреждений  «Пути дальнейшего совершенствования работы по проведению профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений района  на современном этапе"

	Ежегодно
	Управление образования администрации Ровеньского района